
市川市立冨貴島小学校 学校・学年だより 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    児童の下校時刻は安全上の理由により掲載しておりません。紙面にてご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校ホームページ 

        子どもたちの表情からわかること 

各教室をまわっていて気になるのは子どもたちの表情です。授業に 

集中しているかどうかは表情である程度わかります。学びを楽しんで 

いる子どもたちの表情は素敵です。見ているとこちらも元気づけられ 

ます。逆に表情が陰っていると心配になります。授業に集中できない 

理由があるのかもしれません。 

子どもたちの心配事で多いのは友だちとの関係です。子どもはまだまだ成長の過程にあります。

他との関係づくりはうまくいくときもあればうまくいかないときもあります。うまくいかない時に

周りの大人がどうサポートするかが重要になります。子どもだけで解決できるときは任せて見守り

をします。大人のサポートがどんな時に必要か見極めは難しいです。大切なのは担任一人で判断す

ることなく複数の大人で話し合ってサポートの方向性を決めることです。 

夏休みが終わって一か月。お子さんの学校生活は順調でしょうか？これから前期を終え、後期を

迎えます。学びに運動に学校行事に子どもたちの学校生活はさらに充実していきます。がんばる子

どもたちの応援をお願いするとともに、子どもの変化、特に表情に注意を払っていただき、気にな

ることがあれば遠慮なく学校に相談していただければと思います。学校では教育相談を充実させて

いきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

１０月号 No ６  

令和７年９月２９日 

30日（木）、村上しいこ先生をお招きして作家講演会を開催いたします。村上しいこ先生

は教室の日曜日等の日曜日シリーズや絵本『まだだよ、まだだよ』等の著作があります。冨貴

島小学校は読書教育の推進校として長年作家をお招きして講演会を行っております。児童にと

って、実際に読んだことのある作家さんとお会いして「話を伺う」「質問することができる」と

いうのは大変価値のある活動です。30日むけて様々な読書活動を行い、当日を迎えたいと思っ

ております。保護者のみなさんも参加できますので、ぜひふるって参加していただき子どもと

ともに本について語り合う機会にしていただければと思います。 

 

【１０月の予定 】 全学年共通ではない行事には学年を入れます 

  

月 火 水 木 金 
  １ ２ ３ 

  短縮４時間（給食あ

り） 

 4 日（土） 三中ブロ

ック地区別音楽会 

 
  

 
 

６ ７ ８ ９ １０ 

1年 シャボン玉教室 

3・4校時 

 

 

 

定例研 短縮４時間 

 

委員会活動 

スクールカウンセラー来

校日 

前期終了の日 

※学校徴収金引き落

とし日 

     

１３ １４ １５ １６ １７ 

スポーツの日 2年校外学習 読書月間開始 

 

5年自然教室説明会～23

日オンライン 

1 年あさがおリースつ

くり 

3,4,5 年ヘルシースク

ール講演会 3,4時間目 

     

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

教育実習開始 ＰＴＡ運営協議会 

清掃なし日課 

 避難訓練 

クラブ活動 

陸上大会 

     

２７ ２８ ２９ ３０ ３１ 

 
陸上大会（予備日） 

 

1年校外学習 

 

作家講演会 

スクールカウンセラー

来校日 

5 年ＫＡＤＯＫＡＷＡ

ダンススクール 

     

【後期のスクールカウンセラーとの教育相談日】 

今月スクールカウンセラー来校日は２回あります。１日の相談者は５名程度です。子どものこと

で何か気になることがありましたら、ご相談ください。 

希望される方は担任、または教頭まで連絡帳か電話でご連絡ください。 

相談の時間は１０：００～１時間ごとに、最終の時間が１６：００～になります。 

今後の予定≪１０月９、３０日・１１月１３、２７日・１２月１１日・１月１５、２９日・２月

１２、２４日・３月１２日≫ 変更がありましたら毎月の学校だよりでお伝えします。 

 

Ｐ 

 
4 年生、タグラグビーの様子です。 

【お知らせとお願い】 
○１０月１０日（金）に前期の通知表「あゆみ」を配付します。お子さんの頑張ったところをたくさん褒め

てあげてください。「あゆみ」は回収しませんので、ご家庭で保管してください。 

〇１０月１５日（水）～１１月７日（金）は、「秋の読書月間」です。全校一斉読書、読書郵便、先 

生方や図書委員のおすすめの本紹介、ふきじま版キャラクター総選挙、担任シャッフルの読み聞かせ、読

書くじ、おはなし給食など様々なイベントが催されます。また、３０日（木）には、作家の村上しいこ先

生による講演会が行われます。 

〇１１月１日（土）は，オープンスクールです。詳細は、本日配付のお手紙をご覧ください。参観いただく

時間の学習内容は後日、お手紙を配付いたします。なお今年度も午後は、体験活動「秋の遊びの学校」が

開催されます。下校時刻は、１５時を予定しています。 

〇まもなく教科書の上巻の学習が終わります。担任から連絡がありましたら，教科書の下巻を持た 

せてください。 

〇1棟の昇降口、ならびにトイレの工事は１０月末工事完了となる予定です。 

〇本校では、教職員の指導力向上のため、外部講師を招き研修を行っております。つきましては、21日

（火）に研修会を行いますので、清掃なし日課に変更いたします。ご理解ご協力くださいますようお願い

申し上げます。  

本校栄養士の、遠藤茉司紀は 10月 2日（木）の勤務を最後に他校に異動となります。保護者の

皆様には、これまでのご支援とご協力に感謝申し上げます。10月 3日（金）より、栄養教諭の神

田 俊の勤務となります。ご承知おきください。 


